
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’a.s. 2026/2027 ai 
sensi dell’art. 138 del D.Lgs. n. 112/1998, dell’art. 19, comma 5-ter del D.L. n. 98/2011, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 111/2011, e dei D.I. nn. 127/2023, 124/2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, 
n.18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport e la dichiarazione dello stesso che l’atto non necessita 
dell’attestazione di copertura finanziaria;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare, ai sensi dell’art. 138 del D.Lgs. 112/1998, dell’art. 19, comma 5-ter, del D.L. 
98/2011, convertito con modificazioni dalla L. 111/2011, nonché dei D.I. n. 127/2023 e n. 
124/2025, la Programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’A.S. 
2026/2027, come riportata negli Allegati A (Proposte ammesse), B (Proposte non ammesse);

- di sospendere l’espressione del parere sulla proposta della Provincia di Pesaro e Urbino 
(DCP n. 35/2025) relativa all’istituzione del “Polo delle Arti”, rinviando la valutazione ad una 
successiva programmazione della rete scolastica, in considerazione degli adempimenti non 
ancora attuati e delle condizioni di fattibilità al momento non ancora accertate e 
conseguentemente non immediatamente realizzabili;

- che le risultanze dell’istruttoria amministrativa relative alle delibere consiliari delle Province 
sui Piani provinciali di programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’a.s. 
2026/2027, sono riportate nell’Allegato C;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

- che, per quanto non espressamente indicato nell’Allegato A, è confermato per l’A.S. 
2026/2027 l’assetto della rete scolastica risultante dalla DGR 2052/2024 e s.m.i.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Normativa Nazionale
- D.Lgs. n. 297 del 16/04/1994, “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione 

di ogni ordine e grado”;
- Legge n. 59 del 15/03/1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;
- D.M. 15 marzo 1997, n. 176, “Disposizioni riguardanti la riorganizzazione della rete scolastica”;
- D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
- D.Lgs. n. 281 del 28/08/1997, “Definizione ed ampliamento delle attribuzioni della Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ed 
unificazione, per le materie ed i compiti di interesse comune delle regioni, delle province e dei comuni, 
con la Conferenza Stato - città ed autonomie locali”; 

- D.P.R. n. 233 del 18/06/1998, “Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale delle 
Istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli Istituti, a norma 
dell’art. 21 della legge n. 59 del 15 marzo 1997”;

- D.P.R. n. 275 dell’8/03/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge n. 59 del 15 marzo 1997”; 

- D.Lgs. n. 226 del 17/10/2005, “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo 
ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell’articolo 2 della legge 28 marzo 
2003, n. 53”;

- Legge n. 296 del 27/12/2006, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge finanziaria 2007)”;

- D.P.R. n. 81 del 20/03/2009, “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed 
efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 
25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;

- D.P.R. n. 88 e n. 89 del 15/03/2010 nonché D.P.R. n. 92 del 24/05/2018, concernenti rispettivamente 
i regolamenti di riordino degli Istituti tecnici, dei Licei e degli Istituti professionali, a norma dell’articolo 
64, comma 4, del decreto-legge n. 112 del 25 giugno 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 133 del 6 agosto 2008;

- D.P.R. n. 263 del 29/10/2012, “Regolamento recante norme generali per la ridefinizione dell’assetto 
organizzativo didattico dei Centri d’Istruzione per gli Adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma 
dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;

- D.P.R. n. 52 del 5/03/2013, “Regolamento di organizzazione dei percorsi della sezione ad indirizzo 
sportivo del sistema dei Licei, a norma dell’articolo 3, comma 2, del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 89”;

- D.L. n. 104 del 12/09/2013, convertito con modificazioni dalla Legge n. 128 del 8/11/2013, “Misure 
urgenti in materia di istruzione, università e ricerca”;

- Legge n. 107 del 13/07/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

- D.Lgs. n. 61 del 13/04/2017, “Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale nel rispetto 
dell’articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione 
professionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

- D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017, “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 
2015, n. 107”;

- Legge n. 121 del 2/07/2024, “Istituzione della filiera formativa tecnologico-professionale”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Normativa interministeriale
- D.I. n. 127/2023, “Criteri per la definizione del contingente organico dei dirigenti scolastici e dei 

direttori dei servizi generali e amministrativi e la sua distribuzione tra le regioni per il triennio 
2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 29 dicembre 2022, 
n. 197”;

- D.I. n. 140/2024, “Criteri per la definizione del contingente organico dei dirigenti scolastici e dei 
direttori dei servizi generali e amministrativi e la sua distribuzione tra le regioni per l’anno scolastico 
2027/2028, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 29 dicembre 2022, n. 197”;

- D.M. n.205/2025, “Differimento temporale per l’adozione del Piano regionale di dimensionamento 
della rete scolastica della Regione Marche per l’a.s. 2026/2027”.

Normativa regionale e atti amministrativi
- D.G.R. n. 436/GRM/2017, “Istituzione Tavolo Interistituzionale Regionale per l’Istruzione”;
- D.A. n. 39/2022, “Linee guida per la programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per 

il triennio 2023-2026”;
- D.A. n. 65/2024, “Modifica ed integrazione della D.A. n. 39/2022 ad oggetto ‘D.Lgs. 112/98 - Linee 

guida per la programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per il triennio 2023-2026’”;
- D.G.R. n. 2052/GRM/2024, “Programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’a.s. 

2025/2026 ai sensi dell’art.138 del D.Lgs. n.112/1998, dell’art. 19 comma 5 ter del D.L. n. 98/2011, 
convertito con modificazioni dalla L. 111/2011, e del decreto interministeriale n. 127/2023” e s.m.i.;

- D.G.R. n. 1274/GRM/2025, “Proposta di deliberazione di competenza del Consiglio – Assemblea 
Legislativa Regionale concernente la conferma, per l’anno scolastico 2026/2027, delle Linee guida 
per la programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per il triennio 2023–2026, 
approvate con D.A. n. 39/2022”;

- D.G.R. n. 1268/GRM/2025, “Linee di indirizzo regionali per il dimensionamento della rete scolastica 
e dell’offerta formativa per l’a.s. 2026-2027”;

- D.G.R. n. 1705/GRM/2025, “Richiesta di parere alla Commissione Consiliare competente e al CAL 
sullo schema di deliberazione avente ad oggetto: “Programmazione della rete scolastica e dell’offerta 
formativa per l’a.s. 2026/2027 ai sensi dell’art. 138 del D.Lgs. n. 112/1998, dell’art. 19, comma 5-ter 
del D.L. n. 98/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 111/2011, e dei D.I. nn. 127/2023, 
124/2025”.

Motivazione
L’articolo 138 del D.Lgs. n. 112/1998 attribuisce alle Regioni la competenza in materia di 
programmazione della rete scolastica, prevedendo che, d’intesa con gli enti locali, esse definiscano entro 
il 30 ottobre di ogni anno – termine differito al 30 novembre 2025 per l’a.s. 2026/2027 dal D.M. n. 
205/2025 – i piani di dimensionamento delle istituzioni scolastiche e la distribuzione territoriale dell’offerta 
formativa, nel rispetto dei criteri generali stabiliti a livello nazionale.

Il decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, come convertito, disciplina i parametri numerici minimi per il 
mantenimento dell’autonomia delle istituzioni scolastiche. Tale normativa è stata modificata dalla Legge 
29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023, art. 1, comma 557), con l’introduzione del comma 5-
quater. La nuova disposizione ridefinisce i criteri per la determinazione del contingente organico dei 
dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e amministrativi (DSGA), prevedendo che siano 
individuati tenendo conto della popolazione scolastica regionale, in coerenza con gli obiettivi di 
riorganizzazione previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).
La definizione dei criteri per la distribuzione del contingente organico, senza possibilità di deroga, avviene 
mediante decreto triennale del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, previo accordo in sede di Conferenza Unificata.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Qualora l’accordo non venga raggiunto entro il 31 maggio, il comma 5-quinquies stabilisce che il 
contingente sia definito unilateralmente con decreto ministeriale, applicando un coefficiente compreso 
tra 900 e 1000 alunni per ciascuna istituzione scolastica.

In attuazione di tali disposizioni, a seguito del mancato accordo in sede di Conferenza Unificata, il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha 
emanato il D.I. n. 127/2023, che stabilisce i criteri per la determinazione e la ripartizione del contingente 
di dirigenti scolastici e DSGA tra le Regioni per il triennio 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027, ai sensi 
dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 197/2022.
Per le Marche, il D.I. n. 127/2023 ha assegnato il seguente contingente:
- a.s. 2024/2025: 210
- a.s. 2025/2026: 208
- a.s. 2026/2027: 204

Successivamente, per garantire la coerenza tra il dimensionamento della rete scolastica e 
l’assegnazione delle risorse di personale dirigente e amministrativo, in conformità alle disposizioni 
normative e agli obiettivi di razionalizzazione ed efficienza organizzativa previsti dal PNRR, il D.I. n. 
124/2025 ha aggiornato i criteri e ridefinito il contingente per l’a.s. 2026/2027, attribuendo alla Regione 
Marche 208 autonomie scolastiche, già confermate nell’ultima programmazione approvata con DGR n. 
2052/2024. Si dà atto che su tale programmazione risultano pendenti tre ricorsi dinanzi al TAR Marche, 
il quale si pronuncerà nel merito il 7 maggio 2026. Pertanto, la Regione Marche si riserva di adottare 
eventuali e ulteriori determinazioni a seguito della pronuncia del TAR.

In continuità con le precedenti annualità (a.s. 2024/2025 e 2025/2026), la Regione Marche, con D.G.R. 
n. 1268/2025, ha approvato le Linee di indirizzo regionali per il dimensionamento della rete scolastica e 
dell’offerta formativa per l’a.s. 2026/2027. Contestualmente, con D.G.R. n. 1274/2025, ha proposto 
all’Assemblea legislativa regionale di confermare la validità delle Linee guida per la programmazione 
della rete scolastica e dell’offerta formativa, approvate con D.A. n. 39/2022 e successivamente modificate 
dalla D.A. n. 65/2024, estendendone l’applicazione all’a.s. 2026/2027. Tale scelta garantisce coerenza 
e allineamento con la programmazione ministeriale.

In attuazione delle Linee di indirizzo regionali (DGR n. 1268/2025) e delle Linee guida (DA n. 39/2022 e 
s.m.i.), che definiscono criteri e priorità per assicurare equilibrio territoriale, sostenibilità organizzativa e 
qualità dell’offerta formativa, le Amministrazioni Provinciali, nell’ambito delle competenze attribuite dalla 
Legge n. 59/1997 e dal D.Lgs. n. 112/1998, hanno avviato la concertazione territoriale finalizzata 
all’adozione delle delibere programmatorie.
Completata tale fase, le Province hanno approvato le Delibere Consiliari Provinciali (DCP) relative 
all’approvazione del Piano provinciale per la Programmazione della rete scolastica e dell’offerta 
formativa per l’a.s. 2026/2027, provvedendo alla trasmissione degli atti alla struttura regionale 
competente. Le risultanze istruttorie delle deliberazioni provinciali sono riportate nell’Allegato C. Gli atti 
sono elencati nel prospetto seguente e protocollati con gli estremi indicati:

Ancona DCP N. 40 del 21/10/2025, protocollo regionale n. 1353550/IISP/2025

Ascoli Piceno DCP N. 16 del 30/09/2025, protocollo regionale n. 1266144/IISP/2025

Fermo DCP N. 21 del 24/09/2025, protocollo regionale n. 1408170/IISP/2025

Macerata DCP N. 20 del 21/10/2025, protocollo regionale n. 1412991/IISP/2025

Pesaro e Urbino DCP N. 35 del 21/10/2025, protocollo regionale n. 1389909/IISP/2025



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Terminata la fase istruttoria, la Regione Marche intende approvare l’ampliamento dell’offerta formativa 
per l’a.s. 2026/2027, come dettagliato nell’Allegato A, accogliendo tutte le proposte formulate con parere 
favorevole dalle cinque Province e prendendo atto degli adempimenti non di diretta competenza 
regionale, ma dell’Ufficio Scolastico Regionale.

Si accoglie inoltre, con parere favorevole, la richiesta di attivazione di un nuovo corso di studi presso la 
scuola secondaria di II grado, indirizzo “LES – Liceo Economico Sociale con percorso quadriennale”, 
presso l’Istituto Omnicomprensivo “Rotella-Montalto Marche”, nonostante il parere non favorevole 
espresso dalla Provincia di Ascoli Piceno (Allegato C).
Come previsto dalle Linee guida regionali, sono stati valutati i motivi ostativi (competenza e 
concorrenza/sovrapposizione con l’offerta formativa esistente) e ritenuti superati alla luce del chiarimento 
fornito dall’Ufficio Scolastico Regionale delle Marche.
Quest’ultimo, con nota ns prot. 1433056 del 11/11/2025, ha evidenziato la natura innovativa e 
sperimentale del percorso proposto, la non sovrapposizione con l’offerta formativa esistente (poiché 
l’indirizzo LES presso il Liceo “Stabili” di Ascoli Piceno non risulta più attivo) e ha precisato che, nel caso 
degli istituti omnicomprensivi, la titolarità della richiesta di attivazione di nuovi indirizzi compete al 
Commissario straordinario, in assenza del Consiglio d’Istituto.
Alla luce di tali considerazioni, e in assenza di elementi di contrasto con la normativa regionale, la 
Regione Marche ritiene di poter accogliere la richiesta dell’Istituto Omnicomprensivo “Rotella-Montalto 
Marche”, nella prospettiva di rispondere in modo più efficace ai bisogni educativi del territorio e in 
coerenza con il principio di leale collaborazione tra istituzioni.

Con nota del 17/11/2025, prot. 1453732|17/11/2025, la Provincia di Pesaro e Urbino ha richiesto di 
integrare l’offerta formativa, di cui all’allegato A, includendo la richiesta di attivazione di un tempo pieno 
presso la scuola primaria CARDUCCI dell’IC Gaudiano (Pesaro) - PSIC82700B. Tale proposta si 
aggiunge alle altre integrazioni già pervenute, con presa d’atto da parte della Regione Marche.

Con riferimento all’ampliamento dell’offerta formativa, e in particolare alle proposte di attivazione della 
filiera 4+2 (D.L. 127/2025) e degli indirizzi “Liceo del Made in Italy”, non incluse nell’allegato A in quanto 
rientranti nella competenza ministeriale e attualmente in fase di perfezionamento, la Regione, 
riconosciutone il valore formativo, ne prende atto.

Le proposte di modifica della rete scolastica e di ampliamento dell’offerta formativa non accolte, sono 
riportate nell’Allegato B, corredate dalle relative motivazioni.

Per quanto riguarda la proposta della Provincia di Pesaro e Urbino (DCP n. 35/2025) relativa 
all’istituzione del “Polo delle Arti”, mediante l’aggregazione al Liceo Artistico “Mengaroni” degli indirizzi 
di Liceo Musicale e Coreutico attualmente incardinati nel Liceo “Marconi” (PSPS020006) di Pesaro, si 
evidenzia che, con riferimento alla programmazione 2026/2027, la Regione Marche, pur riconoscendo 
l’importanza strategica della creazione di Poli tematici e condividendo l’obiettivo di valorizzare l’offerta 
formativa artistica, ritiene necessario sospendere l’espressione del parere in attesa dell’attuazione di 
adempimenti non ancora definiti. In particolare, non sono state ancora verificate, né sono state definite 
le condizioni logistiche, organizzative relative agli spazi e alle dotazioni strumentali di fattibilità immediata 
per l’attivazione del Polo delle Arti, che prevede le modalità di trasferimento degli indirizzi Musicale e 
Coreutico dal Liceo “Marconi” al Liceo “Mengaroni”, né è stato approvato alcun piano finanziario, 
considerato che la DCP provinciale rinvia tale definizione ad un atto successivo.
Si rileva pertanto che i tempi necessari per la definizione degli adempimenti sopra richiamati non risultano 
compatibili con l’attivazione del Polo delle Arti già a decorrere dall’a.s. 2026/2027.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

Il Tavolo Interistituzionale per l’Istruzione (DGR n. 436/GRM/2017) è stato convocato e sentito in data 
14/11/2025, quanto discusso è conservato nel verbale assunto al protocollo ID 39048267/IISP/2025.

Con nota del 18/11/2025, ns prot. n. 1458227|IISP è stato acquisito il parere, non vincolante, dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per le Marche.

Con DGR n. 1705 del 18/11/2025, la proposta deliberativa è stata sottoposta al parere del Consiglio delle 
Autonomie Locali (CAL) e della competente Commissione Consiliare.
Il CAL si è espresso favorevolmente con nota del 24/11/2025 (ns prot. 1482401).
La Commissione Consiliare ha espresso parere favorevole nella seduta n. 3 del 24/11/2025 (ns prot. 
1486416/25/11/2025). In riferimento alle osservazioni della Commissione, si prende atto e si rimanda a 
quanto sopra riportato.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Paola Frammartino

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E
SPORT

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria e 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Immacolata De Simone

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##



Provincia
COMUNE SEDE 

AUTONOMIA
Ciclo Istituto

Codice 

Meccanografico
Plesso interessato Codice plesso

Tipologia 

provvedimento
Proposta Parere RM

Ancona Jesi II I.I.S. CUPPARI SALVATI ANIS022006
Attivazione 

indirizzo

Attivazione dell’indirizzo Tecnico “AGRARIO, AGROALIMENTARE E AGROINDUSTRIA” - 

articolazione “Viticoltura ed Enologia”
favorevole

Ancona Fabriano II I.I.S. MOREA - VIVARELLI ANIS01700P
Attivazione 

indirizzo
Attivazione indirizzo Tecnico per geometri “COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO” favorevole

Ancona Ancona II I.I.S. VOLTERRA - ELIA ANIS014007
Attivazione 

articolazione

Attivazione dell'articolazione "LOGISTICA” nell'ambito dell'indirizzo "IT09 - Trasporti e 

Logistica" già attivo 
favorevole

Ascoli Piceno San Benedetto del Tronto II I.I.S. LIC. CL."LEOPARDI" APIS00300B LICEO "G. LEOPARDI" APPC00302Q
Attivazione 

indirizzo
Attivazione di un Liceo coreutico favorevole

Ascoli Piceno San Benedetto del Tronto II I.I.S. LIC. CL."LEOPARDI" APIS00300B LICEO "G. LEOPARDI" APPC00302Q
Attivazione 

indirizzo
Attivazione di un Liceo musicale favorevole

Ascoli Piceno Rotella II OMNI. "ROTELLA-MONTALTO MARCHE" APIC809006 APMM809017
Attivazione 

indirizzo
Attivazione percorso quadriennale indirizzo “LES - Liceo Economico Sociale" favorevole

Fermo Monterubbiano I IC VINCENZO PAGANI APIC82200L Primaria di Campofilone APEE82202Q
Attivazione tempo 

pieno
Attivazione del tempo pieno presa d'atto

Fermo Monterubbiano I IC VINCENZO PAGANI APIC82200L
Secondaria di I grado di 

Pedaso
APMM82203Q

Attivazione 

indirizzo musicale
Attivazione dell’indirizzo musicale presa d'atto

Fermo Falerone I IC FALERONE APIC825004
Secondaria di I grado di 

Falerone
APMM825015

Attivazione 

indirizzo musicale
Attivazione dell’indirizzo musicale presa d'atto

Fermo Fermo II LICEO “T.C. ONESTI” APPS030005
Attivazione 

sezione
Attivazione della sezione coreutica presso il Liceo Musicale e Coreutico favorevole

Macerata San Ginesio II OMNI “GENTILI-TORTORETO” MCIS00700T Revoca Revoca indirizzo "Liceo scientifico - LI02", non attivato revoca

Macerata San Ginesio II OMNI “GENTILI-TORTORETO” MCIS00700T
Liceo scientifico di 

Sarnano
MCPS007018

Attivazione 

indirizzo
Attivazione di una sezione internazionale con curvatura in lingua cinese presa d'atto

Macerata Cingoli II IPSEOA “VARNELLI” (CINGOLI) MCRH01000R Revoca Revoca indirizzo "Servizi culturali e dello spettacolo", non attivato revoca

Pesaro e Urbino Colli al Metauro I IC LEOPARDI PSIC823004 Secondaria
Attivazione 

indirizzo musicale
Attivazione indirizzo musicale presa d'atto

Pesaro e Urbino Pesaro I IC PIRANDELLO PSIC81700R
Secondatia di 1° 

grado"Pirandello"
PSMM81702V

Attivazione 

indirizzo musicale
Attivazione indirizzo musicale presa d'atto

Pesaro e Urbino Pesaro I IC GAUDIANO PSIC82700B primaria Carducci PSEE82701D
Attivazione tempo 

pieno
Attivazione di un tempo pieno presa d'atto

Pesaro e Urbino Pergola I IC PERGOLA - G. BINOTTI PSIC83400E Secondaria di 1° grado PSAA83402C
Attivazione 

sezione 
Istituzione sezione di scuola secondaria di 1° grado a metodo Montessori presa d'atto

Pesaro e Urbino Fano II LICEO NOLFI-APOLLONI PSPC06000D
Attivazione 

articolazione

Richiesta autorizzazione curvatura Liceo Artistico indirizzo DESIGN (attivo) con 

specifico orientamento DESIGN DEI METALLI E DELL’OREFICERIA
favorevole

Pesaro e Urbino Pesaro II ITET BRAMANTE - GENGA PSTD10000N
Attivazione 

articolazione

Ripristino Articolazione “GEOTECNICO” dell’Indirizzo Tecnico settore Tecnologico 

“Costruzioni, Ambiente e Territorio”
favorevole

Pesaro e Urbino Urbino II LICEO LAURANA-BALDI PSPS050002
Attivazione 

indirizzo

Istituzione sezione ad INDIRIZZO SPORTIVO all'interno dell’indirizzo di Liceo 

Scientifico già attivo
favorevole

Pesaro e Urbino Urbino II LICEO LAURANA-BALDI PSPS050003 Revoca Soppressione indirizzo “Liceo del Made in Italy”, mai attivato revoca

Allegato A - Poposte di modifica alla Rete scolastica e all'Offerta formativa* per l'a.s. 2026/2027: APPROVATE 

(Istituzioni Scolastiche Statali di I e II ciclo) 

* Si precisa che le richieste sulle quali la Regione fa una 'presa d'atto' non rientrano nella competenza diretta della Regione Marche, ma sono, per competenza, soggette all’approvazione dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche e del Ministero per l'Istruzione e possono, pertanto, essere 

oggetto di modifiche e integrazioni.



Provincia Tipologia Ciclo Richiedente Istituto coinvolto Richiesta Parere RM Motivazioni del parere

Ancona offerta formativa II

I.I.S. Morea Vivarelli 

(Fabriano) - 

ANIS01700P

I.I.S. MOREA - VIVARELLI

ANIS01700P

Attivazione indirizzo Professionale Agrario 

“Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione 

prodotti del territorio e gestione risorse 

forestali e montane”.

non favorevole
Come espresso dalla DCP N. 40 del 21/10/2025, per  richiesta carente di dati e motivazioni e 

mancanza della delibera del Consiglio di Istituto.

Ancona offerta formativa II
I.I.S. Einstein-Nebbia (Loreto)

ANIS00800X

A.EINSTEIN - A.NEBBIA

ANIS00800X
Attivazione di un Convitto non favorevole

Come espresso dalla DCP N. 40 del 21/10/2025, per mancanza di un piano finanziario 

completo e per  assenza della documentazione a supporto dell’istanza, nonostante le 

richieste della Provincia.

Macerata offerta formativa II
OMNI 'Gentili-Tortoreto' 

(San Ginesio) - MCIS00700T

OMNI 'Gentili-Tortoreto' (San Ginesio) 

- MCIS00700T

Attivazione Liceo linguistico internazionale 

quadriennale 
non favorevole

Come espresso dalla DCP N. 20 del 21/10/2025, in applicazione delle Linee Guida triennali 

(D.A. 39/2022 e s.m.i pag. 22)

Macerata rete scolastica I

Comuni di Caldarola, 

Belforte del Chienti, 

Camporotondo di Fiastrone, 

Cessapalombo, Serrapetrona

IC De Magistris di Caldarola
Ripristino autonomia IC 'De Magistris' di 

Caldarola
non favorevole

Si richiama quanto già espresso nelle Delbere del Giunta nn. 725/2025; 1247/2025; 

1528/2025; 1557/2025, in ottemperanza alle ordinanze del TAR.

Macerata rete scolastica I
Comuni di Colmurano, 

Urbisaglia, Loro Piceno
IC Colmurano

Ripristino autonomia IC 'Colmurano' o  o, in 

subordine ed in extrema ratio, accorpamento 

con IC 'Giovanni XXIII' di Mogliano

non favorevole
Si richiama quanto già espresso nelle Delbere del Giunta nn. 725/2025; 1247/2025; 

1528/2025; 1557/2025, in ottemperanza alle ordinanze del TAR Marche.

Pesaro e 

Urbino
offerta formativa II

IIS Della Rovere  (Urbania)

PSIS00700A

IIS Della Rovere

PSIS00700A

Richiesta istituzione di:

- liceo Scientifico (STEM) con potenziamento 

internazionale;

- corso professionale serale per adulti 

“Manutenzione e assistenza tecnica MAT”.

non favorevole

Come espresso dalla DCP N. 35 del 21/10/2025, le Linne guida regionali (DA n. 39/2022 e 

s.m.i.) stabiliscono che non possono essere autorizzati nuovi indirizzi, opzioni o articolazioni 

in presenza di un’offerta formativa non ancora attivata.

Pertanto, la richiesta dell’IIS “Della Rovere” di attivare due nuovi indirizzi di studio per l’A.S. 

2026/27 non può essere accolta, in quanto l’offerta formativa (il Convitto) risulta non ancora 

attivata.

Oltre all’aspetto procedurale, si richiamano i criteri generali della DA n. 39/2022, che 

prevedono che le nuove attivazioni non siano in concorrenza con l’offerta formativa delle 

realtà viciniori o che attingono allo stesso bacino di utenza, per evitare frammentazione, 

concorrenzialità tra istituti e difficoltà nel raggiungimento dei numeri minimi per la 

costituzione delle classi.

L’indirizzo di Liceo Scientifico è già presente presso il Liceo “Laurana-Baldi” di Urbino, l’IIS 

“Montefeltro” di Sassocorvaro-Auditore, il Liceo “Torelli” di Fano (con sede a Pergola) e il 

Liceo “Marconi” di Pesaro, con una distribuzione territoriale capillare ed equilibrata. In 

particolare, il Liceo “Laurana-Baldi” di Urbino conta 709 studenti, di cui 87 provenienti da 

Urbania e molti altri da comuni limitrofi.

Pesaro e 

Urbino
offerta formativa II

Liceo Artistico Mengaroni 

(Pesaro) - PSSD07000N

Liceo Artistico Mengaroni

PSSD07000N

Potenziamento offerta formativa con corsi di 

perfezionamento, IFTS, corsi serali.
non favorevole

Come espresso dalla DCP N. 35 del 21/10/2025, il Liceo Artistico “Mengaroni” accogliendo e 

facendo propria la proposta congiunta di Provincia e Comune di Pesaro per l’attivazione del 

“Polo delle Arti” ne prefigura futuri sviluppi e valorizzazione proponendo un ulteriore 

potenziamento dell'offerta formativa. Tuttavia si ritiene che le svariate proposte non siano 

coordinate con il progetto "Polo delle Arti" che si intende sviluppare.

Alcune di queste non sono, inoltre, di competenza provinciale nè rientrano nell’ambito della 

programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa provinciale.

Allegato B - Proposte di modifica alla rete scolastica e all’offerta formativa per l’A.S. 2026/2027: NON APPROVATE

(Istituzioni Scolastiche Statali di I e II ciclo) 



Provincia Tipologia Ciclo Richiedente Istituto coinvolto Richiesta/Attivazione Parere deliberato dalle Province e motivazioni Delibera

Ancona offerta formativa II

I.I.S. Cuppari-Salvati (Jesi) - 

ANIS022006

con supporto di 14 Sindaci della 

media Vallesina.

I.I.S. CUPPARI SALVATI

ANIS022006

Attivazione dell’indirizzo Tecnico “Agrario, agroalimentare e 

agroindustria” - articolazione “Viticoltura ed Enologia”

favorevole (nei limiti degli spazi disponibili, limitata ad una sezione e senza oneri per la Provincia).

Motivazioni: Richiesta ben argomentata e supportata dal territorio; collaborazione con aziende, 

università, enti di ricerca; spazi e attrezzature adeguati già disponibili;  bacino d'utenza distitno dagli 

altri istituti agrari della provincia. Da una approfondita analisi dei dati di provenienza degli alunni 

iscritti nell'a.s. 2025/2026 risulta che l'attivazione non comporta rischi di sovrapposizione o 

conflittualità con altri istituti L’istituto ha meno di 1000 iscritti e non presenta offerta formativa non 

attivata negli ultimi due anni.

DCP N. 40 del 

21/10/2025

Ancona offerta formativa II
I.I.S. Morea Vivarelli (Fabriano)

ANIS01700P

I.I.S. MOREA - VIVARELLI

ANIS01700P
Attivazione indirizzo “Costruzioni, Ambiente e Territorio”

favorevole

Motivazioni: opportunità di formazione e occupazione per i giovani in un comune in ricostruzione post-

sisma; settore delle costruzioni in crescita; nessun rischio di frammentazione dell’offerta data la 

distanza geografica dagli altri Istituti in cui è attivo l’indirizzo CAT; spazi e attrezzature disponibili.

Delibere favorevoli degli organi collegiali (Collegio Docenti e Consiglio di Istituto) che fanno proprie le 

motivazioni espresse dal Collegio Geometri e Geometri Laureati di Ancona.

DCP N. 40 del 

21/10/2025

Ancona offerta formativa II
I.I.S. Morea Vivarelli (Fabriano) - 

ANIS01700P

I.I.S. MOREA - VIVARELLI

ANIS01700P

Attivazione indirizzo Professionale Agrario “Agricoltura, 

sviluppo rurale, valorizzazione prodotti del territorio e 

gestione risorse forestali e montane”.

non favorevole

Motivazioni: Richiesta carente di dati e motivazioni e mancanza della delibera del Consiglio di Istituto.

DCP N. 40 del 

21/10/2025

Ancona offerta formativa II
I.I.S. Einstein-Nebbia (Loreto)

ANIS00800X

A.EINSTEIN - A.NEBBIA

ANIS00800X
Attivazione di un Convitto

non favorevole

Motivazioni: Mancanza di piano finanziario completo e assenza della documentazione a supporto 

dell’istanza, nonostante le richieste della Provincia.

DCP N. 40 del 

21/10/2025

Ancona offerta formativa II
I.I.S. Volterra Elia (Ancona)

ANIS014007

I.I.S. VOLTERRA - ELIA

ANIS014007

Attivazione dell'articolazione "Logistica” nell'ambito 

dell'indirizzo "Trasporti e Logistica" già attivo 

favorevole , nei limiti degli spazi disponibili, senza oneri per la Provincia.

Motivazioni: Articolazione “logistica” non presente in alcun istituto della Provincia di Ancona; settore 

in crescita economica e occupazionale; profili richiesti dalle imprese locali e nazionali; offerta 

formativa coerente e integrata con i corsi già presenti nell’istituto; laboratori e docenti adeguati.

DCP N. 40 del 

21/10/2025

Ancona offerta formativa II
I.I.S. Volterra Elia (Ancona)

ANIS014008

I.I.S. VOLTERRA - ELIA

ANIS014008

Adesione alla filiera formativa tecnologico-professionale (4+2) 

per l’indirizzo Trasporti e logistica – articolazione Logistica

presa d'atto

Motivazioni: L’attivazione è subordinata all’accoglimento della candidatura da parte del Ministero.

DCP N. 40 del 

21/10/2025

Ascoli Piceno offerta formativa II
I.I.S. LIC. CL."LEOPARDI"

APIS00300B

I.I.S. LIC. CL."LEOPARDI"

APIS00300B

Attivazione di un Liceo coreutico c/o la sede del Liceo "G. 

Leopardi" - APPC00302Q
favorevole

DCP N. 16 del 

30/09/2025

Ascoli Piceno offerta formativa II
I.I.S. LIC. CL."LEOPARDI"

APIS00300B

I.I.S. LIC. CL."LEOPARDI"

APIS00300B

Attivazione di un Liceo musicale c/o la sede del Liceo "G. 

Leopardi" - APPC00302Q
favorevole

DCP N. 16 del 

30/09/2025

Ascoli Piceno offerta formativa II
I.I.S.  "A. CAPRIOTTI"

APIS00900A

I.I.S.  "A. CAPRIOTTI"

APIS00900A

Attivazione della filiera formativa tecnico-economica con 

indirizzo “Amministrazione Finanza e Marketing”
favorevole

DCP N. 16 del 

30/09/2025

Allegato C - Risultanze dell'istruttoria amministrativa delle delibere consiliari delle Province relativamente ai Piani Provinciali della Programmazione della rete scolastica e dell'offerta formativa per l'anno scolastico 2026-2027

(Istituzioni Scolastiche Statali di I e II ciclo) 



Provincia Tipologia Ciclo Richiedente Istituto coinvolto Richiesta/Attivazione Parere deliberato dalle Province e motivazioni Delibera

Allegato C - Risultanze dell'istruttoria amministrativa delle delibere consiliari delle Province relativamente ai Piani Provinciali della Programmazione della rete scolastica e dell'offerta formativa per l'anno scolastico 2026-2027

(Istituzioni Scolastiche Statali di I e II ciclo) 

Ascoli Piceno offerta formativa II
I.I.S."E. FERMI-SACCONI-C.P.I.A." 

APIS01100A

I.I.S."E. FERMI-SACCONI-C.P.I.A." - 

APIS01100A

Attivazione della filiera formativa tecnologico-professionale 

con indirizzo “Meccanica, Meccatronica ed Energia”
favorevole

DCP N. 16 del 

30/09/2025

Ascoli Piceno offerta formativa II
I.I.S."E. FERMI-SACCONI-C.P.I.A." 

APIS01100A

I.I.S."E. FERMI-SACCONI-C.P.I.A." - 

APIS01100A

Attivazione della filiera formativa tecnologico-professionale 

con indirizzo “Informatica e Telecomunicazioni”.
favorevole

DCP N. 16 del 

30/09/2025

Ascoli Piceno offerta formativa II
I.I.S. "C.ULPIANI"

APIS00800E

I.I.S. "C.ULPIANI"

APIS00800E

Attivazione della filiera formativa tecnologico-professionale 

con indirizzo “Accoglienza Turistica Eno Gastronomica e 

Ricettività Alberghiera”

favorevole
DCP N. 16 del 

30/09/2025

Ascoli Piceno offerta formativa II
Comune di Montalto delle 

Marche

OMNI. "ROTELLA-MONTALTO 

MARCHE"

APIC809006

Attivazione nuovo corso di studi per la scuola secondaria di II 

grado, indirizzo “LES – Liceo Economico Sociale con percorso 

quadriennale”.

non favorevole

Motivazioni: I Comuni non hanno competenza sull’offerta formativa della scuola di II grado. Inoltre, si 

tratta di una duplicazione di indirizzi già presenti sul territorio (il Liceo delle Scienze Umane è già 

presente presso il Liceo “Stabili” di Ascoli Piceno). Si richiama la necessità di evitare concorrenza e 

sovrapposizione con l’offerta formativa esistente, come previsto dalle Linee Guida regionali.

DCP N. 16 del 

30/09/2025

Fermo offerta formativa I
Comune di Campofilone IC VINCENZO PAGANI

APIC82200L

Attivazione dell’indirizzo del tempo pieno per la scuola 

primaria di Campofilone (APEE82202Q).

favorevole

Motivazione: Delibere favorevoli di Giunta comunale, Collegio Docenti e Consiglio d’Istituto. La 

richiesta risponde a esigenze organizzative e formative del territorio.

DCP N. 21 del 

24/09/2025

Fermo offerta formativa I Comune di Pedaso
IC VINCENZO PAGANI

APIC82200L

Attivazione dell’indirizzo musicale presso la scuola Secondaria 

di I grado di Pedaso (APMM82203Q)

presa d'atto della reiterata istanza e invito l’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche ad accoglierla 

(la competenza è dell’USR).

Motivazione: Delibere favorevoli di Giunta comunale, Collegio Docenti e Consiglio d’Istituto. La 

richiesta risponde a esigenze formative locali.

DCP N. 21 del 

24/09/2025

Fermo offerta formativa II
Liceo “T.C. Onesti” (Fermo)

APPS030005

LICEO “T.C. ONESTI”

APPS030005

Attivazione della sezione coreutica presso il Liceo Musicale e 

Coreutico

favorevole

Motivazione: L’indirizzo coreutico non è presente nel territorio provinciale, rappresenta 

un’opportunità formativa e lavorativa. L’istituto ha già attivo l’indirizzo musicale, non ci sono offerte 

formative autorizzate ma non attivate. Pareri favorevoli degli organi collegiali e documentazione 

completa, inclusa richiesta di convenzione con l’Accademia Nazionale di Danza.

DCP N. 21 del 

24/09/2025

Fermo offerta formativa I Comune di Falerone
IC FALERONE

APIC825004

Attivazione dell’indirizzo musicale presso la scuola Secondaria 

di I grado di Falerone (APMM825015).

presa d'atto della reiterata istanza e invito l’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche ad accoglierla 

(la competenza è dell’USR).

Motivazione: Delibera favorevole della Giunta comunale. La richiesta risponde a esigenze formative 

locali.

DCP N. 21 del 

24/09/2025

Fermo offerta formativa Comune di Monterubbiano
IC VINCENZO PAGANI

APIC82200L

Riconoscimento Polo dell'infanzia nel Comune di 

Monterubbiano 
Di riconoscere, per quanto di propria competenza, il polo dell'infanzia nel Comune di Monterubbiano

DCP N. 21 del 

24/09/2025

Macerata rete scolastica I

Comuni di Caldarola, Belforte del 

Chienti, Camporotondo di 

Fiastrone, Cessapalombo, 

Serrapetrona

IC De Magistris di Caldarola Ripristino autonomia IC 'De Magistris' di Caldarola

Presa d’atto

Motivazioni: Ricorso pendente al TAR, competenza regionale, richiesta rivalutazione situazione ex ante 

DGR 2052/2024

DCP N. 20 del 

21/10/2025



Provincia Tipologia Ciclo Richiedente Istituto coinvolto Richiesta/Attivazione Parere deliberato dalle Province e motivazioni Delibera

Allegato C - Risultanze dell'istruttoria amministrativa delle delibere consiliari delle Province relativamente ai Piani Provinciali della Programmazione della rete scolastica e dell'offerta formativa per l'anno scolastico 2026-2027

(Istituzioni Scolastiche Statali di I e II ciclo) 

Macerata rete scolastica I
Comuni di Colmurano, 

Urbisaglia, Loro Piceno
IC Colmurano

Ripristino autonomia IC 'Colmurano' o  o, in subordine ed in 

extrema ratio, accorpamento con IC 'Giovanni XXIII' di 

Mogliano

Presa d’atto

Motivazioni: Ricorso pendente al TAR, competenza regionale, richiesta rivalutazione situazione ex ante 

DGR 2052/2024

DCP N. 20 del 

21/10/2025

Macerata offerta formativa II
OMNI 'Gentili-Tortoreto' (San 

Ginesio) - MCIS00700T

OMNI 'Gentili-Tortoreto' (San 

Ginesio) - MCIS00700T
Attivazione Liceo linguistico internazionale quadriennale 

non accolto per presenza indirizzi non attivati

Motivazioni: Linee Guida triennali (D.A. 39/2022 e s.m.i pag. 22)

DCP N. 20 del 

21/10/2025

Macerata offerta formativa II
OMNI 'Gentili-Tortoreto' (San 

Ginesio) - MCIS00700T

OMNI 'Gentili-Tortoreto' (San 

Ginesio) - MCIS00700T

Attivazione di una sezione internazionale con curvatura in 

lingua cinese presso il Liceo scientifico di Sarnano - 

MCPS007018

presa d'atto

Raccomandazione: non dovrà interferire con i programmati interventi di adeguamento sismico delle 

sedi degli indirizzi d’istruzione superiori di II grado di Sarnano e, comunque, senza oneri aggiuntivi di 

edilizia scolastica a carico della Provincia.

DCP N. 20 del 

21/10/2025

Macerata offerta formativa II
OMNI 'Gentili-Tortoreto' (San 

Ginesio) - MCIS00700T
Revoca indirizzo 'Liceo scientifico - LI02'

revoca

Motivazioni: sezione non attivata per almeno due annualità, interferenza con interventi edilizi, da 

revocare ai sensi D.A. 39/2022

DCP N. 20 del 

21/10/2025

Macerata offerta formativa II
IPSEOA “Varnelli” (Cingoli)

MCRH01000R
Revoca indirizzo 'Servizi culturali e dello spettacolo'

revoca

Motivazioni: Indirizzo mai attivato per mancanza iscritti per più di due annualità, da revocare ai sensi 

D.A. 39/2022

DCP N. 20 del 

21/10/2025

Pesaro e Urbino offerta formativa I Comune di Colli al Metauro
IC Leopardi (Colli al Metauro)

PSIC823004

Istituzione indirizzo musicale con 2 sezioni, una nel plesso 

“Leopardi” di Saltara (PSMM823015) e l’altra nel plesso 

“Marconi” di Montemaggiore al Metauro (PSMM823026). 

presa d’atto, favorevole. DCP N. 35 del 

21/10/2025

Pesaro e Urbino offerta formativa I Comune di Pesaro
IC Pirandello

PSIC81700R

Istituzione indirizzo musicale presso scuola secondatia di 1° 

grado"Pirandello" (PSMM81702V)

presa d’atto, favorevole. DCP N. 35 del 

21/10/2025

Pesaro e Urbino offerta formativa I Comune di Fratte Rosa
IC Pergola - G. Binotti

PSIC83400E

Istituzione sezione di scuola secondaria di 1° grado a metodo 

Montessori presso il plesso di Fratte Rosa.
favorevole all'unanimità

DCP N. 35 del 

21/10/2025

Pesaro e Urbino offerta formativa II
Provincia di Pesaro e Urbino 

Comune di Pesaro

Provincia di Pesaro e Urbino 

Comune di Pesaro

Proposta congiunta di istituzione POLO DELLE ARTI con 

aggregazione al Liceo Artistico “Mengaroni” degli indirizzi di 

Liceo Musicale e Coreutico attualmente incardinati nel Liceo 

“Marconi” di Pesaro

favorevole (1 astenuto).

Motivazione: La Provincia, in accordo con il Comune di Pesaro e altre istituzioni, intende istituire un 

“Polo delle Arti” nella città di Pesaro come eredità dell’esperienza di “Pesaro 2024 Capitale Italiana 

della Cultura”. In linea con le Linee guida regionali che promuovono la creazione di Poli scolastici 

omogenei per aree di indirizzo, si propone di riunire presso il Liceo “Mengaroni” tutti gli indirizzi 

artistici della città, in coerenza con il D.lgs 60/2017 e il Piano Nazionale delle Arti. La Provincia, con il 

supporto del Comune, sta individuando spazi idonei per il trasferimento degli indirizzi di Liceo 

Musicale e Coreutico sotto l’autonomia del Liceo Artistico “Mengaroni”.

Con Decreto n. 233 del 31/10/2025 è stato istituito il TAVOLO INTERISTITUZIONALE PER IL "POLO 

DELLE ARTI" DELLA CITTÀ DI PESARO.

DCP N. 35 del 

21/10/2025



Provincia Tipologia Ciclo Richiedente Istituto coinvolto Richiesta/Attivazione Parere deliberato dalle Province e motivazioni Delibera

Allegato C - Risultanze dell'istruttoria amministrativa delle delibere consiliari delle Province relativamente ai Piani Provinciali della Programmazione della rete scolastica e dell'offerta formativa per l'anno scolastico 2026-2027

(Istituzioni Scolastiche Statali di I e II ciclo) 

Pesaro e Urbino offerta formativa II
IPSIA Benelli (Pesaro)

PSRI02000B

IPSIA G. Benelli

PSRI02000B

Attivazione della procedura ministeriale per l’attivazione 4 

percorsi sperimentali filiera 4+2 con ITS Academy su indirizzi 

quinquennali già attiv in riferimento al D.L. 127/25:

1. IP34 - Tecnologico per la modellazione digitale Percorso 

attivo quinquennale di riferimento e relativo codice: IP20;

2. IP35 – Tecnologico per la fotografia digitale e per 

l’elaborazione delle immagini Percorso attivo quinquennale di 

riferimento e relativo codice: IP21;

3. IP28 – Tecnologico per la digitalizzazione e la gestione dei 

processi produttivi Percorso attivo quinquennale di 

riferimento e relativo codice: IP13;

4. IP23 – Tecnologico per l’automotive e l’emobility Percorso 

attivo quinquennale di riferimento e relativo codice: IP14.

presa d’atto dell’attivazione della procedura misteriale per l’autorizzazione.
DCP N. 35 del 

21/10/2025

Pesaro e Urbino offerta formativa II
IIS Donati (Fossombrone)

PSIS00600E

I.I.S. Luigi Donati

PSIS00600E

Attivazione della procedura ministeriale per l’attivazione del 

percorso 4+2 correlato all’indirizzo “Istituto professionale per 

i Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale (IPSSAS) già attivo 

nell’offerta formativa della scuola presso l’IIS “Donati è già 

operativo un percorso sperimentale 4+2, codice IT48 - 

Tecnico Economico Amministrazione, Finanza e Marketing. 

Articolazione Sistemi informativi Aziendali.

presa d’atto dell’attivazione della procedura misteriale per l’autorizzazione.
DCP N. 35 del 

21/10/2025

Pesaro e Urbino offerta formativa II
IIS Polo 3 (Fano)

PSIS003003

IIS Polo 3 

PSIS003003

Attivazione della procedura ministeriale per l’attivazione di n. 

2 percorsi quadriennali di filiera (4+2) previa autorizzazione 

ministeriale

1. Indirizzo Tecnico economico – settore turistico (ad 

integrazione dell’offerta formative già esistente)

2. Indirizzo tecnico tecnologico – indirizzo Trasporti e 

logistica, articolazione Costruzioni del mezzo, Opzione Mezzi 

e impianti navali (in sostituzione dell’Opzione Conduzione del 

mezzo).

presa d’atto dell’attivazione della procedura misteriale per l’autorizzazione.
DCP N. 35 del 

21/10/2025

Pesaro e Urbino offerta formativa II
ITET Bramante-Genga (Pesaro)

PSTD10000N

ITET Bramante-Genga

PSTD10000N

Attivazione della procedura ministeriale per l’attivazione:

1. del percorso 4+2 correlato all’indirizzo “Economico 

Management e Data Science” in collaborazione con ITS 

Academy Marche (Pesaro)

2. di un nuovo corso quadriennale indirizzo Tecnologico 

Costruzioni Ambiente e territorio “CAT 4 FUTURE – ambiente 

e tecnologie sostenibili";

presa d’atto dell’attivazione della procedura misteriale per l’autorizzazione.
DCP N. 35 del 

21/10/2025

Pesaro e Urbino offerta formativa II

ITET e Professionale Bramante-

Genga (Pesaro)

PSTD10000N

ITET Bramante-Genga

PSTD10000N

Ripristino Articolazione “GEOTECNICO” dell’Indirizzo Tecnico 

settore Tecnologico “Costruzioni, Ambiente e Territorio”
favorevole all’unanimità

DCP N. 35 del 

21/10/2025



Provincia Tipologia Ciclo Richiedente Istituto coinvolto Richiesta/Attivazione Parere deliberato dalle Province e motivazioni Delibera

Allegato C - Risultanze dell'istruttoria amministrativa delle delibere consiliari delle Province relativamente ai Piani Provinciali della Programmazione della rete scolastica e dell'offerta formativa per l'anno scolastico 2026-2027

(Istituzioni Scolastiche Statali di I e II ciclo) 

Pesaro e Urbino offerta formativa II
Liceo Nolfi-Apolloni (Fano)

PSPC06000D

Liceo Nolfi-Apolloni

PSPC06000D

Richiesta autorizzazione curvatura Liceo Artistico indirizzo 

DESIGN (attivo) con specifico orientamento DESIGN DEI 

METALLI E DELL’OREFICERIA

favorevole all’unanimità
DCP N. 35 del 

21/10/2025

Pesaro e Urbino offerta formativa II
Liceo Laurana-Baldi (Urbino) - 

PSPS050002
Liceo Laurana-Baldi PSPS050003

Istituzione sezione ad indirizzo sportivo dell’indirizzo di Liceo 

Scientifico già attivo
favorevole (1 astenuto).

DCP N. 35 del 

21/10/2025

Pesaro e Urbino offerta formativa II Liceo Laurana-Baldi PSPS050003 Soppressione indirizzo di “Liceo del Made in Italy”
revoca

Motivazioni: indirizzo mai attivato

DCP N. 35 del 

21/10/2025

Pesaro e Urbino offerta formativa II
IIS Della Rovere  (Urbania)

PSIS00700A

IIS Della Rovere

PSIS00700A

Richiesta istituzione di:

- liceo Scientifico (STEM) con potenziamento internazionale;

- corso professionale serale per adulti “Manutenzione e 

assistenza tecnica MAT”.

non favorevole all’unanimità.

Motivazione: La DA n. 39/2022 e s.m.i. stabilisce che non possono essere autorizzati nuovi indirizzi, 

opzioni o articolazioni in presenza di un’offerta formativa non ancora attivata.

Pertanto, la richiesta dell’IIS “Della Rovere” di attivare due nuovi indirizzi di studio per l’A.S. 2026/27 

non può essere accolta, in quanto l’offerta formativa (il Convitto) risulta non ancora attivata.

Oltre all’aspetto procedurale, si richiamano i criteri generali della DA n. 39/2022, che prevedono che le 

nuove attivazioni non siano in concorrenza con l’offerta formativa delle realtà viciniori o che attingono 

allo stesso bacino di utenza, per evitare frammentazione, concorrenzialità tra istituti e difficoltà nel 

raggiungimento dei numeri minimi per la costituzione delle classi.

L’indirizzo di Liceo Scientifico è già presente presso il Liceo “Laurana-Baldi” di Urbino, l’IIS 

“Montefeltro” di Sassocorvaro-Auditore, il Liceo “Torelli” di Fano (con sede a Pergola) e il Liceo 

“Marconi” di Pesaro, con una distribuzione territoriale capillare ed equilibrata. In particolare, il Liceo 

“Laurana-Baldi” di Urbino conta 709 studenti, di cui 87 provenienti da Urbania e molti altri da comuni 

limitrofi.

DCP N. 35 del 

21/10/2025

Pesaro e Urbino offerta formativa II
Liceo Artistico Mengaroni 

(Pesaro) - PSSD07000N

Liceo Artistico Mengaroni

PSSD07000N

Potenziamento offerta formativa con corsi di 

perfezionamento, IFTS, corsi serali.

non favorevole all’unanimità.

Motivazione esclusione: il Liceo Artistico “Mengaroni” accogliendo e facendo propria la proposta 

congiunta di Provincia e Comune di Pesaro per l’attivazione del “Polo delle Arti” ne prefigura futuri 

sviluppi e valorizzazione proponendo un ulteriore potenziamento dell'offerta formativa. Tuttavia si 

ritiene che le svariate proposte non siano coordinate con il progetto "Polo delle Arti" che si intende 

sviluppare.

Alcune di queste non sono, inoltre, di competenza provinciale nè rientrano nell’ambito della 

programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa provinciale.

DCP N. 35 del 

21/10/2025


	NumeroDataRep: n. 1748 del 27 novembre 2025
		2025-11-26T14:18:26+0100


		contact.03
	2025-11-27T08:53:15+0100
	location.03
	Roberta Maestri
	reason.03


		contact.04
	2025-11-28T12:16:36+0100
	location.04
	Nadia Giuliani
	reason.04


	Firmatari: PAOLA FRAMMARTINO  (responsabile procedimento)

IMMACOLATA DE SIMONE (dirigente del settore istruzione, innovazione sociale e sport)

ROBERTA MAESTRI (direttore del dipartimento politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione)

NADIA GIULIANI (sostituto segretario di giunta)
	Allegati: AllegatoA.pdf  -  BE9E4CA81C94C88E66F7C7EF2372FEC8F45BEE65236EF4D8821AB59A77D63A57

AllegatoB.pdf  -  2B887B8913E759D5E5358E31B04D05AE4105A8A9A03A30FED11A75B354FFA863

AllegatoC.pdf  -  BA2D5B0483390B483D7FA6ABF45B25F23C43493AECB8732AA15957148782EDAF

1748.pdf  -  F483F4970D64E773D2D66F690E75F94E7E146A3EFA1E0786EF83CA3B1B53C772
		2025-11-26T14:18:29+0100


		contact.03
	2025-11-27T08:53:16+0100
	location.03
	Roberta Maestri
	reason.03


		contact.04
	2025-11-28T12:16:37+0100
	location.04
	Nadia Giuliani
	reason.04


		2025-11-26T14:18:31+0100


		contact.03
	2025-11-27T08:53:16+0100
	location.03
	Roberta Maestri
	reason.03


		contact.04
	2025-11-28T12:16:37+0100
	location.04
	Nadia Giuliani
	reason.04


		2025-11-26T14:18:31+0100


		contact.03
	2025-11-27T08:53:17+0100
	location.03
	Roberta Maestri
	reason.03


		contact.04
	2025-11-28T12:16:37+0100
	location.04
	Nadia Giuliani
	reason.04




